
 

          COMUNE   DI   CINISI 
                       (Città Metropolitana di Palermo) 

 
C.F. 80017500820        P.IVA 02438370823 

 

 

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

 

N. 21 del 12/02/2019 
 

 

 
OGGETTO: Intitolazione Piazzetta "Nicolò Maltese" Caporal Maggiore ex combattente della 

prima guerra mondiale 

 

 L’anno duemiladiciannove addì  dodici  del mese di Febbraio  alle Ore 12,20   nella sala delle adunanze della 

sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

  

 Presiede l’adunanza il Sig. PALAZZOLO GIANNI nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

ed assenti i seguenti sigg. 

 

 

  Presente Assente 

PALAZZOLO Gianni 

 

Sindaco 

 

x  

RUFFINO Aldo Vice Sindaco 

 

x  

RUFFINO Antonino Assessore 

 

 x 

MALTESE Marina Assessore 

 

x  

BIUNDO Salvatore Assessore 

 

x  

 

Fra gli assenti risultano giustificati i signori: Ruffino Antonino 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________

  

 Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.  GIOVANNI IMPASTATO 

 

  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 
 



Il Responsabile della Biblioteca e dell’Archivio storico,  su direttiva dell’Amministrazione 

Comunale, propone alla Giunta Comunale la seguente deliberazione: 

 

PREMESSO CHE: 

è stato recentemente realizzato tra la Via Luigi Pirandello e la Via Giuseppe Orlando vicino alla 

zona in cui viene allestito il mercatino rionale,  un impianto di erogazione denominato la "Casa 

dell'acqua" inaugurato il 23/08/2017; 

 VISTA l'istanza del signor Elio Maltese presentata il 19/06/2018 prot. n. 13106 nella quale si 

richiede di intitolare una via comunale al proprio nonno Nicolò Maltese, Caporal Maggiore  

combattente della I Guerra Mondiale; 

VISTA l'allegata biografia nella quale si evince il valore del nostro su citato concittadino Nicolò 

Maltese; 

ATTESO CHE: 

 si rende necessario intitolare la suddetta area antistante la "casa dell'acqua"(vedi planimetria 

allegata); 

 è intenzione di questa Amministrazione intitolare la su indicata piazzetta comunale al nostro 

concittadino Nicolò Maltese nato a Cinisi l'08/07/1897 ed ivi morto il 18/06/1971, ex 

combattente, Caporal Maggiore della prima guerra mondiale distintosi tanto da ricevere da 

parte di Vittorio Veneto tutte le onorificenze militari come da profilo allegato; 

VISTI 

 l’art. 41 del DPR 30 maggio 1989 n. 223 “Regolamento anagrafico”che testualmente recita 

“ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione”; 

 il comma 2 del citato art. 41 prevede che l’attribuzione dei nomi debba essere effettuata 

secondo le norme di cui al regio decreto-legge 10 maggio 1923, n. 1158, convertito dalla 

legge 17 aprile 1925 , n. 473 e alla legge 23 giugno 1927 n. 1188 in quanto applicabili; 

 il R.D.L. 10/05/1923 n. 1158 convertito nella Legge n. 473 del 17/04/1925; 

 la Legge n. 1188 del 23/06/1927 n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a 

personaggi contemporanei” 

 la Legge n. 1228 del 24/12/1954 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”; 

 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/91 che attribuisce alla Giunta Municipale la 

competenza  in ordine alla intitolazione delle aree di circolazione; 

 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996 “Intitolazione di scuole, aule 

scolastiche, vie, piazze, monumenti e lapidi”; 

 le istruzioni per l’ordinamento ecografico contenute nel volume “ISTAT-METODI E 

NORME, serie B n. 29, 1992”; 

 la circolare della Prefettura di Palermo n. 120155 del 24/10/2016; 

 visto il  vigente Regolamento Comunale di Onomastica e Toponomastica Civica, come 

approvato con delibera di CC n. 17 del 19.04.2011; 

 il T.U.E.L n. 267/2000; 

 l’O.AA.EE.LL.; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

1. Di intitolare la nuova piazzetta comunale, ubicata tra la via Luigi Pirandello e la via 

Giuseppe Orlando al Caporal Maggiore Nicolò Maltese, combattente della prima guerra 

mondiale, nato a Cinisi l'08/07/1897 e  morto a Cinisi il 18 giugno 1971;  

2. Di trasmettere copia della presente alla Prefettura – UTG  - di Palermo -  per i 

provvedimenti di competenza. 

                           

 

                    Il Proponente 
             f.to   Dott.ssa M.Antonietta Mangiapane 
 



LA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta; 

 

ATTESO che sulla suddetta proposta viene  espresso il  seguente parere ai sensi dell’art.12 

l.r.  n.30/2000 così di seguito specificato: 

 

PARERE   FAVOREVOLE del Responsabile del Settore  interessato per quanto concerne la 

regolarità  tecnica: 

 

                    Il V. Responsabile del Settore I 

                                f.to   Dott.ssa P. Vitale 

 

 

Con voti unanimi espressi palesemente, 

 

 

DELIBERA   
 

1)Di approvare la superiore proposta. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma 

 

 

f.to IL SINDACO 

 

PALAZZOLO GIANNI 

____________________________________ 

 

 

        f.to L’ASSESSORE ANZIANO       f.to IL SEGRETARIO 

 

              MALTESE MARINA    IMPASTATO GIOVANNI 

 

_______________________________________         ____________________________ 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comun.cinisi.pa.it per 15 giorni consecutivi,  dal ____________________  ad 

ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 commi 2 e 3 della L.R. 

n. 5 del 5/4/2011. 

 

Il Messo Comunale Il Segreterio Comunale 

 ______________ ___________________ 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

-   Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 12/02/2019;     

    

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 

x Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91)  

 

Lì 12/02/2019       Il Segretario Comunale  

         f.to Giovanni Impastato  

http://www.comun.cinisi.pa.it/

